РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
СЛЮДЯНСКИЙ РАЙОН
СЛЮДЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
г. Слюдянка

от 02.03.2017 № 6 III-ГД

О принятии отчета по реализации
мероприятий перечня проектов народных
инициатив за 2016 год

     В соответствии с постановлением Правительства Иркутской области от 29.02.2016 № 107-пп «Об утверждении положения о предоставлении и расходовании в 2016 году субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив», ст. 14, 17 Федерального закона от 16.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 44, 47 Устава Слюдянского муниципального образования, зарегистрированного Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому Федеральному округу с изменениями и дополнениями от 30.09.2016г. № RU385181042016001

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Принять к сведению отчет по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив за 2016 год. (Приложение № 1)

1. Опубликовать настоящее решение в периодическом издании или в приложении   к нему, разместить на официальном сайте администрации Слюдянского городского поселения.

Глава Слюдянского
муниципального образования                                                          В.Н. Сендзяк

Председатель Думы
Слюдянского городского поселения	А.В. Тимофеев

[bookmark: _GoBack]Пояснительная записка к отчету по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив за 2016 год.

      В 2016 году Слюдянскому муниципальному образованию из бюджета Иркутской области по перечню проектов народных инициатив выделена субсидия в сумме 3 млн.954 тыс.800 руб., софинансирование из бюджета Слюдянского муниципального образования составило 15 % от выделенных средств - 697 тыс.906 руб. Итого сумма составила 4 млн. 652 тыс. 706 рублей.
15.02.2016 г. в здании администрации Слюдянского городского поселения были проведены публичные слушания. По результатам проведения публичных слушаний и направления в Министерство экономического развития Иркутской области обращения Думы Слюдянского муниципального образования средства были распределены на следующие мероприятия:
1	Благоустройство территории в г. Слюдянке от дома № 50 по ул. Советская до дома № 1А по ул. Слюдянских Красногвардейцев.  (продолжение аллеи на месте снесенного аварийного дома (укладка плитки, установка уличных фонарей, озеленение))
2	Благоустройство парка "Перевал" в г. Слюдянке по ул. Ленина в районе дома № 16 (устройство плитки, бордюр по периметру, приобретение и установка уличных фонарей, ремонт ступеней (облицовка плиткой))
3	Ремонт и содержание участка автомобильной дороги по ул. Парижской Коммуны от д. № 7 до д. № 36 по ул. Комсомольской.
4	Благоустройство территории в г. Слюдянке от д. № 23А по ул. Советская до д. № 1Б по ул. Бабушкина. (планировка поверхности, отсыпка парковки для автомобилей, подвоз плодородной земли с последующим озеленением (посадка кустов, бордюрных цветов))

Перечень мероприятий был утвержден постановлением главы Слюдянского муниципального образования от 20.04.2016 № 524 «Об утверждении перечня проектов народных инициатив на 2016 год»:
Между администрацией Слюдянского городского поселения и Министерством экономического развития и промышленности Иркутской области было заключено соглашение от 19 мая 2016 года, после чего были объявлены аукционы и котировки.
    По результатам проведенных первых аукционов, образовалась экономия средств в сумме 1 млн.542 тыс. 826 руб. 41 коп. В соответствии с Порядком о предоставлении субсидии из областного бюджета, экономию можно распределять на мероприятия, которые включены в утвержденный перечень мероприятий проектов народных инициатив, либо по решению комиссии при Министерстве экономического развития Иркутской области (далее комиссия).
08.07.2016 года администрацией Слюдянского городского поселения были проведены публичные слушания, по результатам которых было принято решение включить в перечень мероприятий:
1	Установка стелы "Я люблю Слюдянку" на центральной площади в г. Слюдянке к 80-ти летию присвоения статуса города.
2	Ремонт участка автомобильной дороги в г. Слюдянке по ул. Бабушкина от дома № 1 до дома № 24
Также дополнить п. 4 первоначального перечня мероприятием асфальтирование парковки для автомобилей.
 Информация по дополнительным мероприятиям была утверждена комиссией, протокол № 09-69-391/6 от 23.08.2016г., 09-69-442/6 от 15.09.2016г.
Администрацией Слюдянского городского поселения внесены изменения в перечень, распределена экономия и принято постановление от 19.09.2016 № 1179
В результате распределения средств, с учетом экономии, суммы распределились следующим образом (Приложение № 1)

По итогам было приобретено товаров, выполнено работ и услуг:

	№ пункта перечня
	Результат выполнения мероприятия

	1
	Благоустройство территории в г. Слюдянке от дома № 50 по ул. Советская до дома № 1А по ул. Слюдянских Красногвардейцев.
1. укладка плитки- S= 126 м2
2. установка уличных фонарей- 6 шт.

	2
	Благоустройство парка "Перевал" в г. Слюдянке по ул. Ленина в районе дома № 16
1. устройство плитки- S=913,41 м2
2. бордюр по периметру - 204,7 м
3. приобретение и установка уличных фонарей – 8 шт.
4. ремонт ступеней (облицовка плиткой) - S=174,83 м2

	3
	Ремонт и содержание участка автомобильной дороги по ул. Парижской Коммуны от д. № 7 до д. № 36 по ул. Комсомольской. - S= 908 м2

	4
	Благоустройство территории в г. Слюдянке от д. № 23А по ул. Советская до д. № 1Б по ул. Бабушкина.
1. Корчевание деревьев – 12 шт.
2. планировка поверхности (S=243,5м2), отсыпка парковки для автомобилей, подвоз плодородной земли с последующим озеленением (посадка кустов (35 шт.), бордюрных цветов (220 шт.))
3. асфальтирование парковки для автомобилей – S= 230 м2

	5
	Установка стелы "Я люблю Слюдянку" на центральной площади в г. Слюдянке к 80-ти летию присвоения статуса города.

	6
	Ремонт участка автомобильной дороги в г. Слюдянке по ул. Бабушкина от дома № 1 до дома № 24- S= 1822 м2

Сроки завершения работ по реализации проектов народных инициатив, установленные Министерством экономического развития и промышленности Иркутской области, до 15 декабря 2016 года. По состоянию на 01.11.2016 года средства освоены в полном объеме.

Главный специалист отдела социально-
экономического развития и доходов
бюджета КЭФ администрации
Слюдянского городского поселения                                                        Е.В. Криволапова